

**3 ЭТАП (ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ) КУБКА РОССИИ  
ПО СПОРТИВНОМУ ТУРИЗМУ НА ПЕШЕХОДНЫХ ДИСТАНЦИЯХ  
XII ОТКРЫТЫЙ КУБОК ПАМЯТИ ВИТАЛИЯ КОНДРАТЬЕВА**

07 – 10 июля 2016 года

Московская обл., Рузский р-н, Васильевское

**Протокол совещания ГСК с представителями**

9 июля 2016 г.

**Общие условия**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная г. Санкт-Петербурга</i> Блок этапов 1-2. Участник находится на ТО внизу и он страхует участника через верхнее ТО. Если на верхнем ТО у нас нет ФСУ, а я нахожусь на самостраховке, то обязательно веревка должна проходить через ТО, на котором я нахожусь?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  В такой формулировке, да.
<i>Сборная Чувашской Респ.</i> При прохождении блока этапов 1-2, если участник вешает наверху ФСУ, то внизу просто может находиться на самостраховке и страховать с рук?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Да.
<i>Сборная г. Санкт-Петербурга</i>  Возможно ли организовать петлю для страховки второго участника из одинарной основной веревки в случае если страхующий участник встанет на самостраховку согнутыми усами вокруг ТО?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Да.

**Дистанция-пешеходная-связка (короткая)**

**БЛОК ЭТАПОВ 1-2. Подъем - Навесная переправа. КВ=12 мин.**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная Ставропольского края</i> Разрешено ли участнику во время движения по этапу 2 от ТО2 до ТО1 развернуться головой вперед?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Не регламентируется.
<i>Сборная Респ. Марий Эл</i> Допускается организация навесной переправы с ТО1?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Не регламентируется.

**БЛОК ЭТАПОВ 3-5. Спуск – Подъем – Спуск по наклонной навесной переправе. КВ = 12 мин.**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная Респ. Марий Эл</i> Можно ли по первый участник работает с веревками сброса, второму участнику начать подъем?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Да.
<i>Сборная Белгородской обл.</i> Верхней судейской веревки не будет?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Нет, не будет.

**Этап 6. Спуск в два приема. КВ = 12 мин.**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная Московской обл.</i>  Откуда можно сдергивать перила первого участка?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Не регламентируется.
<i>Сборная Чувашской Респ.</i> Можно ли не прощелкивать страховочную веревку через ТО2 при страховке?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Да, можно.

**Этап 9. Параллельные перила. КВ = 10 мин.**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная г. Санкт-Петербурга</i> Опасная зона как сегодня?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Да.
<i>Сборная Ставропольского края</i> Движение участников согласно условий?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Да.
<i>Сборная Кемеровской обл.</i> Первый участник спуск проходит с самостраховкой, подъем свободным лазанием, а второй участник с ВКС?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Да.
<i>Сборная Респ. Марий Эл</i> Опорные перила будут как на личной дистанции?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i> Да.

**БЛОК ЭТАПОВ 10-12. Подъем по наклонной навесной переправе – Навесная переправа – Переправа методом «вертикальный маятник». КВ = 10 мин.**

Вопросы	Ответы
<i>Сборная г. Санкт-Петербурга</i> Для первого участника на навесной переправы этапа 10 сопровождение требуется? Или он проходит с самостраховкой?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Букатин Е.В.</i>  Без сопровождения.

Зам. гл. судьи по судейству

Букатин Е.В., СС1К, г. Москва

Зам. гл. секретаря

Забкова Л.В., СС1К, г. Тольятти